
B ộ  QUỐC PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ H Ộ I CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - T ự do - H ạnh phúc

Số:Ẩ.69jL /QĐ-BQP Hà Nội, ngày LS tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực 

toàn bộ và một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 
của Bộ Quốc phòng 6 tháng đầu năm 2025

B ộ TRƯỞNG B ộ QƯÓC PHÒNG

Căn cứ Nghị định sỗ 78/2025/NĐ-CP ngày 01 thảng 4 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết một sổ điều và biện pháp để tố chức, hướng dân 
thỉ hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định sổ 01/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2022 của 
Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ 
Quốc phòng; Nghị định sổ 03/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2022/NĐ-CP ngày 
30 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục văn bản quy phạm 
pháp luật hết hiệu lực toàn bộ (50 văn bản); Danh mục văn bản quy phạm pháp 
luật hết hiệu lực một phần (11 văn bản) thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 
Quốc phòng 6 tháng đầu năm 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng và Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định nàv*^''

QUYẾT ĐỊNH:

Noi nhận:
-  Lãnh đạo BQP;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc BQP;
- Ban Cơ yếu Chính phủ;
- C51, C55, C56, C57, C18, C89, C29, C85, C74, 

C75, C37, C46, C34;
- Cục KTVB&QLVPHC/BTP;
- C20: TTVP, các phòng, Kiểm toán, Ban, TT;
- Vụ Pháp chế BQP;
- Cổng TTĐT BQP (để đăng tải);
-Lưu: VT, PC. Nhung



B ộ QUÓC PHÒNG GỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH MỤC
Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ 

thuộc lĩnh vực quản lỷ nhà nước của Bộ Quỗc phòng 6 tháng đầu năm 2025
(Kèm. thèo Quyết định s ố lổ3/L/QĐ-BQP ngày /s  /6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng)

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm ban hành 

văn bản
Tên gọi của văn bản Lỷ do hết hiệu lực thi hành Ngày hết hiệu 

lực th i hành

I. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG
1. Lĩnh vực công tác quân sự, quốc phòng

01 Nghị đỉnh 78-CP
18/6/1997

Quy định quân hiệu, cấp hiệu, lễ phục, 
quân kỳ, phù hiệu kiểm soát, biển công 
tác, cờ hiệu, giấy chứng minh của Bộ 
đội Biên phòng

Được bãi bỏ bằng Nghị định số 
104/2024/NĐ-CP ngay 20/8/2024 của 
Chính phủ bãi bỏ một số vãn bản quy 
phạm pháp luật của Chính phủ

20/8/2024

02 Nghị định 61/2022/NĐ-CP
12/9/2022

•Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
'hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản 
lý Lãng Chủ tịch Hồ Chí Minh

Được bãi bỏ bằng Nghị định số 
03/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 01/2022/NĐ-CP ngày 
30/11/2022 của Chính phủ quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tồ 
chức cùa Bộ Quốc phòng

01/3/2025

03 Quyết
định

3033/2001/QĐ-QP
15/11/2001

Ban hành Quy chế Quần lý nha nước 'về 
Công nghiệp quốc phòng ừong Quần 
đội nhân dâh Việt Nam

Được bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày .20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phồng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025



2

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm ban hành 

văn bản
Tên gọi của văn bản Lý do hết hiệu lực thỉ hành Ngày hết hiệu 

ỉực thỉ hành

04 Quyết
định

587/QĐ-QP 
31/8/1993 .

Cho. phép Trung tâm Giáo dục hướng 
nghiệp kỹ thuật chuyên ngành thuộc 
Trường sĩ quan Lục quân 2 được mang 
thêm tên Trung tâm xúc tiến việc làm

05 Quyết
định

645/QĐ-QP
25/10/1994

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt 
động của các trung tâm xúc tiến việc 
làm trong Quân đội

-

06 CH thị
907/CT-QP
25/7/1998

về quy hoạch xây dụng các công trinh 
trên các đảo

07 Chỉ thị
1411/CT-QP
21/10/1998

về triển khai kế hoạch xây dựng Sở 
chi huỳ cơ quan Bộ Quốc phòng Dược bãi bỏ bằng Thông tư số

08 Quyết định
614/QB-QP 
11/5/1999

Ban hành Bộ tổng Danh mục 'vặt tư 
hàng hóa chủ ýếu của Bộ Quốc 
phòng

13/2025/TT-BQP ngay 20/02/2025 của 
Bộ trưỏng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hanh của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

09 .Quyểtđịnh
2033/2001/QĐ

30/8/2001

Ban hành Quy chế thực tập tốt nghiẹp 
đối với học viên các học viện, trường 
đại học, cao đẳng và trung học ừong 
Quân đội

10 Quyết địhh
123/2002/QĐ-BQP

16/9/2002

về củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt 
động của các tổ, đội công tác tăng 
cường cho các sơ sở ừên địa bàn Tây 
Bắc, Tây Nguyên và Tây Nam Bộ

11 Quyết 
định •

117/2004/QĐ-BQP
30/8/2004

Ban hành Danh mục giáo trình đào 
tạo. Chi huy trưởng quân sự xã, 
phường, thị trấn vùng cao, miền núi 
và Tây nguyên



3

STT Tên loại 
vãn bản

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm ban hành 

văn băn
Tên gọi của văn bản Lỷ do hết hiệu lực thỉ hành Ngày hết hiệu 

lực thi hành

12 Quyết
dịnh

50/2002/QĐ-QP
10/4/2002

Ban hành Quy định về nhà giáo kiêm 
nhiệm và thỉnh giảng trong nhà 
trường Quân độĩ

Được bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bò toàn 
bô môt số văn bản quy pham pháp luât 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

13 Quyết định 107/2005/QĐ-BQP 
■ 29/7/2005

Kiện toàn Hội đồng thấm đjnh chương 
trình, giáo dục quốc phòng

14 ' Chifhị 36/2006/CT-BQP
28/02/2006

Triển khai thực hiện nhiệm vụ chuẩn 
bị động viên cồng nghiệp

15 Quyết đĩnh 26/2007/QĐ-BQP 
13/02/2007 :

Ban hành .quy..định thời hạn hoàn 
thành đi chuyển dây chuyền đông viên 
công nghiệp củá các doanh nghiệp 
công nghiệp thuộc diện đi-chuyển

16 Quyết định 151/2007/QĐ-BQP 
24/9/2007

Ban hành Tiêu chuẩn kỹ thuật 
đường tuần ữa biên giới

2. Lĩnh vực công tác cơ yếu

17 Thông tư
144/2014/TT-BQP

28/10/2014

Hương dẫn việc tuyển chọn người để 
đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ cơ 
yếu và người vào làm công tác cơ yếu.

Được bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

18 Thôrigtư i 85/2019/TT-BQP 
14/12/2019

Hướng dẫn việc cung cấp, quản lý, sử 
dụng .dịch vụ chứng thực chữ ký số 
chuyên dùng Chính phủ

n. CÔNG TÁC CHÍNHTRỊ
1. Lĩnh vực công tác cán bộ

19 Thông tư 222/2017/TT-BQP . 
12/9/2017

Ban hành Quy chế xét duyệt nâng 
ngạch, bại miễn chức danh sĩ quan 
'chuyên, môn - kỹ thuật - nghiệp vụ 
Quân đội nhân dân Việt Nam

Được; thay thế bằng Thông tư số 
09/2025/TT-BQP ngày 13/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Quy 
chế duyệt chức danh sĩ quan chuyên

31/3/2025



4'

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm ban hành 

văn bản
Tên gọi của văn bản Lý do hết hiệu ỉực thỉ hành Ngày hết hiệu 

.lực thỉ hành

20 Thông tư 58/2022/TT-BQP
18/7/2022

Sửa đổi, bổ sưng một số điều Quy 
chế xét duyệt nâng ngạch, bãi miễn 
chức danh sĩ quan chuyên môn - kỹ 
thuật - nghiệp vụ Quân đội nhân dân 
Việt Nam ban hành kèm theo Thông 
tư số 222/2017/TT-BQP ngày 
12/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc 
phòng

môn - kỹ thuật - nghiệp vụ

21 Thông tư 308/2017/TT-BQP
27/12/2017

Quy- định tuyển chọn, tuyển dụng 
vào đội ngũ cán bộ, đào tạo . sĩ quan 
dự bị gọi vào phục vụ tại ngũ trong 
Quân đội nhân dân Việt Nam

Được thay thế bằng Thông tư số 
05/2025/TT-BQP ngày 24/01/2025 cùa 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định 
tuyển chọn, tuyển dụng vào đội ngũ cán 
bô ữong Quân đôi nhẵn dân Viêt Nam; 
thăng quân hàm sĩ quan dự bị

24/01/2025

22 Thông tư 08/202Đ/TT-BQP
17/01/2020

Quy định chi tiết, hướng dẫn thực 
hiện Điều 13 và Điều 16 Luật Sĩ 
quan Quân đội nhân dân Việt Nam 
về hạn tuổi cao nhất của sĩ quan giữ 
chức chi huy, quản lý; kèo dài. tuổi 
phục vụ tại'ngũ cùa sĩ quan; phong 
quân hàm học. viên tốt nghiệp đào 
tạo sĩ quan tại ngũ

Đ ược: thay thế bằng Thông tư số 
10/2025/TT-BQP ngày 14/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về 
hạn tuổi cao nhất cùa sĩ quan giữ chức vụ 
chỉ huy, quản lý; kéo dài tuổi phục vụ tại 
ngũ của sĩ quan

14/02/2025

23 Thông tư 02/2023/TT-BQP
12/01/2023

Quy định .về đối tượng, tiêu, chuẩn 
đào tạòcán bộ Quân đội nhân dân 
Việt Nam

Được thay thế bằng Thông tư số 
06/2025/TT-BQP ngày 26/01/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc .phòng quy định về 
đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo cán bọ 
Quân đội nhân dân Việt Nam

26/01/2025



5

STT Tên loại 
văn bản

____'____

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm bản hành 

vãn bản
Tên gọi của văn bản Lý do hết hiệu lực thi hành Ngày hết hiệu 

lực thi hành

2. Lĩnh vực công tác chỉnh sách

24 Thông tứ 
liên tịch

36/2009/TTLT-BQP-
BNV-BLĐTBXH-BTC

■ 21/7/2Ồ09

Hướng dẫn thực hiện một số điều của 
Nghị. định số 21/2009/NĐ-CP ngày 
23/02/2009 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành inột số đỉềũ 
của Luật s í qúan Quân đội nhân dân 
Việt Nam về chế độ, chính sách , đối vói 
sĩ quan thôi phục vụ tại ngũ; sĩ quan tại 
ngũ hy sinh, từ trần; sĩ quan tại ngũ 
chuyển sang, quân nhân chuyên nghiệp 
hoặc công chức quổc phòng

Được bãi bỏ bằng Nghị định số 
52/2025/NĐ-CP ngay 01/3/2025 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 
của nghị đỉnh số 21/2009/NĐ-CP ngày 
23/02/2009 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
cùa Luật Sỹ quan Quân đội nhân dân 
Việt Nam về chế độ, chính sách đối với 
sĩ qùan thôi phục vụ tại ngũ; sĩ quan tại 
ngũ hy sinh, từ tràn; sĩ quan tại ngũ 
chuyển sang quân nhân chuyên nghiệp 
hoặc công chức quốc phòng

01/12/2024

25 Thông tư 106/2015/TT-BQP
18/9/2015

Hưóng dẫn thực hiện Nghị định số 
26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của 
Chính phủ về chế độ, chính sách đối 
với cán bộ không đù đỉều kiện về tuổi 
tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vu, 
chức danh thẹo nhiệm kỳ trong cơ 
quan Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà 
nước, tổ chức chính trị-xã hội và các 
cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 
cũaBQP

Được bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bãn quy phạm pháp luật 
thuộc thẳm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

26 Thông tư 154/2016/TT-BQP
12/10/2016

Hướng dẫn thực hiện chính sách đối 
vód ngưòd lao động dôi dư khi sắp xếp 
lại công ty trách nhiệm hữu hạn một 
thành viên do Nhà nước làm chủ sở 
hữu trong BQP



6

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm ban hành 

văn bản
Tên gọi của văn bản Lý đo hết hiệu lực thỉ hành Ngày hết hiệu 

lực thỉ hành

m . CÔNG TÁC HẬU CÀN - KỸ THUẬT
1. Lĩnh vực công tác kỹ thuật

27 Quyết
định

1255/QĐ-QP
25/9/1997

Ban hành Quy định chế độ, tiêu 
chuẩn trang bị phương' tiện bảo vệ 
cá nhân trong lao động thuộc lĩnh 
vực quân sự

Được, bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

28 Chỉ thị
28/2007/CT-BQP

14/02/2007-
về tăng cường công tác kiểm tra, 
quản lý xe - máy quân sự

29 Quyết
định

67/2007/QĐ-BQP
09/4/2007

Bổ sung Quyết định số 1255/QĐ-QP ngày 
25/9/1997 của Bộ trưởng BQP về việc ban 
hành quy định, chế độ, tiều chuẩn, trang bị 
phường tiện bảo vệ cá nhân trong lao động 
thuộc lĩnh vực quân sự

'30 Thông tư
02/2017/TT-BQP 

05/01/2017
Quy .định hoạt động huấn luyện an toàn 
vệ sinh lao động trong Bộ Quốc phòng

31 Thông tư 163/2018/TT-BQP 
13/11/2018

Quy định quản lý định mức kinh tế - 
kỹ thuật sản phẩm quốc phòng

Được thay thế bàng Thông tư số 
07/2025/TT-BQP ngày 04/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy đình 
quản lý Định mức kinh t ế - k ỹ  thuật sản 
phẩm quốc phòng

22/3/2025

2. Lĩnh vực công tác Hậu cần

32 Quyết định
257/QĐ-QP
07/7/1992

Thành lập Ban bảo vệ sức.-khỏe cán 
bộ cao cấp các Tổng cục,- Quân khu, 
Quân đoàn, Quân chủng, Binh 
chủng, Học viện, nhà trường

Được bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ. một số vãn bán quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025



7 -

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm ban hành 

văn băn
Tên gọi của văn bản Lý do hết hiệu lực thi hành Ngày hết hiệu 

lực thi hành

33 Quyết định 570/QĐ-QP
19/8/1993

Ban hành Quy chế về tỗ chức và hoạt 
động của Hội đòng y học dân tộc BQP

Được bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngay 20/02/2025 của
Bộ. trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp lúật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025
34 Quyết định 1636/QĐ-QP

05/10/1996

Kiện toàn hệ .thống,- ban hành Quy chế 
nhiệm vạ và tổ chức của Hội đồng giám 
định y khoa các cấp trong Quân đội

35 Thông tư 46/2016/TT-BQP 
01/4/2016

Quy định, tũyến chuyên môn kỹ thuật 
khám bệnh,- chữa bệnh; đãng ký và 
chuyển tuyếri khám bệnh, chữa bệnh 
đối với cáẽ đối tượng thuộc Bộ Quốc 
phòng quản lý

Được thay thế bằng Thông tư số 
21/2025/TT-BQP ngày 14/4/2025 của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng quy định về xếp 
cấp chuyên môn kỹ thuật; đánh, giá, 
chứng nhận chất lượng cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh; đăng ký và chuyển người, 
bệnh giữa các cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh thuộc Bộ Quốc phòng

29/5/2025

36 Thông tư 
liên tịch

85/2016/TTLT-BQP-
BYT-BTC
20/6/2016

Hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế đối 
vơi quân nhân và người làm công tác cơ

Ẩyêu

1

Được bãi bỏ bằng Nghị định số 
74/2025/NĐ-CP ngày 31/3/2025 của 
Chính phù sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 70/2015/NĐ-CP ngày 
01/9/2015 cùa Chính phù quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
cửa Luật Bảo hiểm y tế đối với Quân đội 
nhân dân, Công án nhân dân và người 
làm công tác cơ yểu

01/7/2025

IV. LĨNH vực TÀI CHÍNH

37 Thông tư
19/2010/TT-BQP

23/02/2010

Phê duyệt.Quy chế quản lý tài chính 
của Tổng công ty Xăng 'dầự-quân đội 
hoạt động theo hình;thức công ty mẹ - 
công ty con

Được . bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một sỗ văn bản quy phạm pháp luật

07/4/2025



8

STT Tên loại 
văn bản

Sỗ, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm ban hành 

văn bản
Tên gọi của văn bản Lý do hết hiệu lực thi hành Ngày hết hiệu 

lực thi hành

thuôc thẩm quyền ban hành của Bô 
trưởng Bộ Quốc phòng

38 Thông tư
131/2015/TT -BQP 

25/11/2015

Hưởng đẫn lập dự toán, quản lý và sử 
dụng kinh phí kiểm soát thù tục hành 
chính thuộc phạm vĩ chức năng quản 
lý của Bộ Quốc phộng

Được' bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

39 Thông tư
225/2017/TT-BQP

18/9/2017

Quy đỉnh áp dụng Hệ thống mục lục 
ngân sách nhà nước trong Bộ Quốc 
phòng

y . LĨNH v ự c  CÔNG TÁC KH-CN-MT

40 Chỉ thị .
97/2005/CT-BQP

11/7/2005

Thực hiện công tác bảo vệ môi 
trường thòi kỳ đẩy mạnh công 
nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

Được bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ' một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ
/ ẹ  A  A  1 >

07/4/2025

41
Quyết 
định .

• 05/2006/QĐ-BQP 
09/01/2006

Thành lập quỹ phát triển khoa học 
công nghệ và môi trường

42
Quyết
định

52/2006/QĐ-BQP 

01/4/2006

Phê duyệt chiến lược bảo vệ môi 
trường của BQP đến năm 2010 và 
định hướng đến 2020

43
Quyết
định

105/2006/QĐ-BQP 
06/6/2006

Phê duỹệt chiến lược phát triển 
KHCN trong lĩnh vực quân sợ và 
quốc phòng tới năm 2010, đinh 
hướng tới năm 2020

I . ỉ0n1



9

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm bản hành 

vãn bản
Tên gọi của văn bản Lý do hết hiệu lực thi hành Ngày hết hiệu 

lực thi hành

VI. LĨNH V ực CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, TÁC CHIÊN KHÔNG GIAN MẠNG

44 Quyết
định

07/2008/QĐ-BQP
25/01/2008

Ban hãnh Quy chế hoạt động mậng 
Thông tin KH-CN-MT quân sự

Được bãi -bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

45 Quyết
định

118/2008/QĐ-BQP 
. 19/8/2008

Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng 
thiết bị gây nhiễu thông tin di động 
tế bào phục vụ nhiệm vụ quân sự

VH. LĨNH V ực CÔNG TÁC THANH TRA - CHÓNG THAM NHŨNG, BUÔN LẬU

46 Chi thị 291/CT-QP
06/4/1995

về kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 
chống tham nhũng, buôn lậu; nghiêm 
cấm việc tùy . tiện cho bộ đội đi. làm 
kinh tế, cho thuê bến bãi, kho tàng, sử 
dụng phưcmg tiện vận tải quân sự chở 
hàng buôn lậu, trốn thuế

Được bãi bỏ bằng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

; 47 Chỉ thị
66/CT-QP
20/01/1996

về giải quyết các trường họp vi phạm 
chế độ trong quản lý, sử dụng nhà ở, đất 
ở trong Quân đội Được bãi bỏ bằng Thông tư số 

13/2025/TT-BQP ngày 20/02/2025 của 
Bộ trường Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số văn bản quy phạm pháp luật 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

48 ■ Chỉ thị 307/CT-QP
20/3/1996

về phối hợp với ƯBND thành .phố 
Hồ Chí' Minh thực hiện Nghị định số 
60, 61/CP đéi với quỹ nhà ờ, đất ở 
do Quân đội quản lý trên địa bàn 
thành phố Hồ Chí Minh



10

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, 
tháng, năm ban hành 

văn bản
Tên gọi của văn bản Lý đo hết hiệu lực thỉ hành Ngày hết hiệu 

ỉực thỉ hành

t

49 Quyết định 100/2006/QĐ-BQP 
31/5/2006

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn của cơ quan Thanh tra quốc 
phòng Quân khu, Thanh ừa BTTM; 
TCCT và các Tổng cục; Quân chủng; 
Bộ đội Biên phòng; Quân đoàn; Binh 
chủng và tượng đương

Được bãi bỏ bàng Thông tư số 
13/2025/TT-BQP ngay 20/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng bãi bỏ toàn 
bộ một số vãn bản quy phạm pháp luật 
thuộc , thẩm quyền ban hành của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng

07/4/2025

v m .  LẼNIH V ực CÔNG TÁC VÃN TH Ư  - B ilO  M Ậ T-L Ư U  TR Ữ

50 Thông tư 30/2021/TT-BQP
15/3/2Ỡ21

Ban hành Quy chế về công tác lưu trữ 
trong Bộ Qúổc phòng

Đ ược.. thay thể bằng Thông tư số 
20/2025/TT-BQP ■ ngày 11/4/2025 của Bộ 
trưởng Bộ Quốc phòng quy định về lưu 
trữ thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc 
phòng

01/7/2025 

--------------- =23



B ộ QUỐC PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH MỤC
Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Quốc phòng 6 tháng đầu năm 2025
(Kèm theo Quyết định /QĐ-BQP n g à y /ỉ /  6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng)

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, tháng, 
năm ban hành văn bản; 

tên gọi của văn bản

Nội dung, quy định 
hết hiệu lực, ngưng hiệu lực

Lý do hết hiệu lực
Ngày

hết hiệu lực

1. Lĩnh vực quân sự, quốc phòng

01 Nghị định

Nghị định số 72/2020/NĐ- 
CP ngày 30/6/2020 của 
Chính phủ quy định chi tiết 
một số - đỉều của Luật Dân 
quân tự vệ về ,tổ chức xây 
dựng lực lượng và chế độ, 
chinh sách đối với Dân quân 
tự vệ

- Sửa đổi khoản 1 Điều 7;
- Sửa đổi, bổ sung Điều 8;
- Sửa đổi khoản 3 Điều 10;
- Sửa đổi Điều 11;
- Sửa đổi, bổ sung Điều 12;
- Sửa đổi khoản 2 Điều 13;
- Sửa đổi khoản 3 Điều 15;
- Bổ sung Điều 15a;

Ngày 04/02/2025, Chính phủ 
ban hành Nghị định sỗ 
16/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị 
định số 72/2020/NĐ-CP ngày 
30/6/2020 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của 
Luật Dân quân tự vệ về tổ 
chức xây dựng lực lượng và 
chế độ, chinh sách đối với Dân 
quân tự vệ

23/3/2025

02 Nghị định

Nghị định số 32/2016/NĐ- 
CP ngày 06/5/2016 của 
Chính phủ quy đỉnh về quản 
lý độ cáo chướng ngại vật 
hảng không và các trận địa 
quản ìý, bảo vệ vùng trơi tại 
ViệtNaìn

- Sửa đồi, bổ sung khoản 2 Điều 10;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoấn 2 và khoản 3 
Điều 11;
- Sửà đổi, bổ sung.Điều 13; ■
- Thay thế cụm từ “Bộ Giao thông vận tải” 
bằng cụm từ “Bộ Xâỷ dựng” tại điểm c khoản 
3 Điều 4, khoản 2, khoản 6 Điều 12; Mục 1 
Phụ lục II bah hành .kèm theo Nghị định số

Ngày 09/5/2025, Chính phủ ban 
hành Nghị định số 
101/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ 
sung một .số điều của Nghị định 
số 32/2016/NĐ-CP ngày 
06/5/2016 của Chính phủ quy 
định về quản lý độ cao chướng 
ngại vật hàng không và các trận

23/6/2025



2 'V

STT Tên loại 
vãn bản

Số, ký hiệu; ngày, tháng, 
năm ban hành văn băn; 

tên gọi của văn bản

Nội dụng, quy định 
hết hiệu lực, ngưng hiệu lực Lý do hết hiệu lực Ngày

hết hiệu lực

32/2016/NĐ-CP;
- Thay thế Mầu số 02ĐNCTĐC ■ (đối với cá 
nhân) tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị 
định số 32/2016/NĐ-CP bằng M lu số 09 Phụ 
lục ban hành kèm theo Nghị định này;
- Bãi bỏ cụm từ “Bộ Giao thông vận tải” tại 
khoản 1 Điều 12, khoản 1, khoản 2 Điều 15;
- Bãi bỏ Điều 14.

địa quản lý, bảo vệ vùng ừời tại 
Việt Nam và Nghị định số 
42/2016/NĐ-CP ngay 15/5/2016 
của Chính phù quy định điều 
kiện, trình tự, thủ tục mở, đóng 
sân bay chuyên dùng

03 Nghị định

Nghị định số 42/2016/NĐ- 
CP ngày 15/5/2016 của 
Chính phủ quy định điều 
kiện, trình tự, thủ tục mở, 
đóng sân bay chuyên dùng

1

- Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 6;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 10;
- Sửa đổi, bổ sung Điều 11;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 12;
- Sửa đổi, bổ sung Điều 13 ;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 14;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 15;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 16;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 17;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 18;
- Thaỳ thế cụm từ “Bộ GÌaó thông vận tải” bằng 
cụm từ. “Bộ Xây dựng” tại khoản 5 Điều 4, 
khoản 3 Điều 6, khoản 3 Điều 12, khoản 3 Điều 
14, khoản 3 Điều 16, khoản 1 Điều 20 - và: tên 
cùaĐiều21;
- Thay thế các mẫu đơn từ Mầu số 01. đến Mẫu số 
08 Phụ lục kèm theo Nghị định số 42/2016/NĐ- 
CP bằng , các mẫu đơn từ Mau số 01 đến Mau số 
Ọ8 Phụ lục kèm theo Nghị định này;

Ngày 09/5/2025, Chính phủ ban 
hành Nghị định số 
10 l/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định 
số 32/2016/NĐ-CP ngày 
06/5/2016 của Chính phủ quy 
định về quản lý độ cao chướng 
ngại vật hàng không và các trận 
địa quản lý, bảo vệ vùng ừời tại 
Việt Nam và Nghị định số 
42/2016/NĐ-CP ngay 15/5/2016 
của Chính phủ quy định điều 
•kiện, trình tự, thủ tục mở, đóng 
sân bay chuyên dùng

23/6/2025



t

‘3

STT Tên loại 
vãn bản

Số, hý hiệu; ngày, tháng, 
năm ban hành văn bản; 

tên gọi của văn bản

Nội đung, quy định 
hết hiệu lực, ngừng hiệu lực

Lý đo hết hiệu lực Ngày
hết hiệu lực

- Bãi bỏ cụm từ “và thống nhất với Bộ Giao 
thông vận tải” tại khoản 1 Điều 6.

04

ì

Quyết định 
củaTTCP

Quyết định số 15/2019/QĐ-
TTg ngày 28/3/2019 của 
-Thủ tướng Chính phủ về 
việc thực hiện, thủ tục biên 
phòng điện tử tại. các cửa 
khẩu đo Bộ Quốc, phòng 
quản lý

- Sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 5;
- Sửa đổi Điều 7, Điều 8;
- Sửa đổi khoản 2 Điều 12;
- Sửa đổi khoản 2 Điều 15;
- Sửa đổi khoản 2 và điểm b khoản 8 Điều 18;
- Sửa đồi Điều 19;
- Bãi bỏ các Mầu số lá, lb, 02, 03ị 04, 05 và 
M lú sỗ 06 qúy 'định tại Phụ lục kèm theo Quyết 
định số 15/2019/QĐ-TTg

Ngày 12/02/2025, Thù tướng 
Chính phủ ban hành Quyết định 
số 03/2025/QĐ-TTg sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Quyết 
định số 15/2019/QĐ-TTg ngày 
28/3/2019 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc thực hiện thủ tục 
biên phòng điện từ tại các cửa 
khẩu do Bộ Quốc phòng quản lý

01/4/2025

2. Lĩnh vực công tác chính trị

05 Nghị định

Nghị đỉnh số 21/2009/NĐ- 
CP ngấy 23/02/2009. của 
Chính phù quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một 
số điều của Luật Sĩ quan 
Quân .đội . nhân dân Việt 
Nam về chế độ, chính sằch 
đối với sĩ quan thôi phục vụ 
tại ngũ; sĩ .qụan tại ngũ hy 
sinh, từ trần; sĩ quan tại ngũ 
chuyển sảng quân nhân 
chuyên nghiệp hoặc .công 
chức'quốc phòng

- Sừa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thử nhất điểm 
a khoản 2; bổ sung khoản 3 Điều 2;
- Sửa đổi, bổ sung điểm c, d, đ khoản 1 Điều 3; 
Bổ sung điểm e, điểm g vào sau điểm đ khòản 1 
Điều 3;
- Sửa đổi, bổ sung khoần 2,3 Điều 3;
- Sửa đổi, bổ sung Điềụ 4;
- Sửa đổi điểm a khoản 1, khoản s2, khoản 3; Bổ 
sung khoản 4 Điều 5;
- Sửa đồi, bổ sung khoản 2 Điều 8;
- Sửa đổi, bổ sung tên điều; đoạn mở đầu và 
điểm b, điểm c khọản 1 Điều 9;
- Sửa đổi, bả sung Điều 14;

Ngày 01/3/2025, Chính phủ ban 
hành Nghị định số 52/2025/NĐ- 
CP sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số' 21/2009/NĐ- 
CP ngay 23/02/2009 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hưỏng 
dẫn thi hành một số điều của 
Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân 
Việt Nam về chế độ, chính sách 
đối với sĩ quan thôi phục vụ tại 
ngũ; sĩ quan tại ngũ hy sinh, từ 
ữần; sĩ quan tại ngũ chuyển 
sang quân nhân chuyên nghiệp 
hoặc công chức quốc phòng

•01/3/2025



4

STT Tên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, tháng, 
năm ban hành văn bản; 

tên gọi của văn bản

Nội dung, quy định 
hết hiệu lực, ngưng hiệu lực Lý do hết hiệu lực Ngày

hết hiệu ỉực

06 Nghị định

Nghị định số 56/2013/NĐ- 
CP ngày 22/5/2013 của 
Chính phủ quy định chi tiết 
và hướng đẫn thi hành Pháp 
lệnh quy định danh hiệu 
vinh dự nhà nước “Bà mẹ 
Việt Nam anh hùng”

- Sửa đổi, bổ sung khổ cuối khoản 1 Điều 2;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và khoản 5 Điều 3;
- Sửa đổi, bổ sung Điều 4;
- Sửa đổi, bổ sung một số khoản, điểm tại Điều 5 ;
- Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 7;
- Bổ sung Mâu số 03/BMVNAH và Mau số 
05/BMVNAH Phụ lục ban hành kèm theo Nghị 
đinh;
- Thay. thế Mau số Ola/BMAH, Mâu số 
Olb/BMAH, Mâu sổ’ 03/BMAH.vấMẫu số 
04/BMAHPhụ lục ban hành kèm theo Nghị 
định số 56/2013/NĐ-CP bằng Mẫu số 
01/BMVNAH, Mâu số 02/BMVNAH, Mẫu số 
04/BMVNAH và Mẫu số 06/BMVNAH Phụ lục 
ban hành kèm theo Nghị định;
- Bãi bò điểm a khoản 6 Điều 5 và Mâu số 
02/BMAH Phu luc ban hành kèm theo Nghi 
định số 56/2013/NĐ-CP

Ngày 02/4/2025, Chính phủ ban 
hành Nghị định số 83/2025/NĐ- 
CP sửa đổi, bổ sung một số đỉều 
của Nghị định số 56/2013/NĐ- 
CP ngày; 22/5/2013 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hưởng 
dẫn thi hành Pháp lệnh quy định 
danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà 
mẹ Việt Nam anh hùng”

02/4/2025

07 Thông tư

Thông tư số 162/2017/TT- 
BQP ngày 10/7/2017 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng 
hướng dẫn thực hiện một số 
điều của Nghị định số 
151/2016/NĐ-CP ngày 
11/11/2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết và hưóng 
dẫn thi hành một số điều về

- Bãi bỏ khoản 3 Điều 7

Ngày 06/5/2025, Bộ trưởng Bộ 
Quốc phòng ban hành Thông tư 
so 25/2025/TT-BQP hướng dẫn 
thực hiện một số điều của Nghị 
định số 21/2009/NĐ-CP ngày 
23/02/2009 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi 
hành một số điều cùa Luật Sĩ 
quan Quân đội nhân dân Việt

06/5/2025



5

STT Tên loại 
vãn bản

Số, kỷ  hiệụ; ngày, tháng, 
năm ban hành văn bân; 

tên gọi cua vãn bản

Nội dung, quy định 
hết hiệu lực, ngưng hiệu lực

Lý do hết hiệu lực

■
Ngày

hết hiệu lực

chế độ, chính sách của Luật 
Quân nhân chuyên nghiệp, 
công nhân và viên chức 
quốc phòng

Nam về chế độ, chính sách đối 
với sĩ quan thôi phục vụ tại ngũ; 
sĩ quan tại ngũ hy sinh, từ trần; 
sĩ quan tại ngũ chuyển sang 
quân nhân chuyên nghiệp hoặc 
công chức quốc phòng, được 
sửa đổi, bổ sung một số điều tại 
Nghị định số 52/2025/NĐ-Cp 
ngày 01/3/2025 của Chính phũ .

3. Lĩnh vực công tác Hậu cần - Kỹ thuật

08 Nghị định

Nghị định số 70/2015/NĐ- 
CP ngày 01/9/2015 của 
Chính phủ quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một 
số điều cùa Luật Bảo hiểm y 
tế đối với Quân đội nhẵn 
dân, Công ản nhân dân và 
ngưòd làm công tác cơ yếu

- Sửa đổi, bồ sung Điều 1; Điều 2;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 4;
- Sửa đổi, bổ sung Điều 5;
- Sửa đồi, bổ sung điểm c khoản 1 và khoản 2 
Điều 6;
- Sửa đồi, bổ sung Điềụ 7;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2,3 Điều 8;
- Sửa đồi tên Điều và bổ sung khoản 4 Điều 9;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 1,2 Điều 10;
- Sửa đổi, bổ sung Điều 11;
- Sửa đổi, bổ sung khởản 2 Điều 15;
- Bổ sung khoản 4, 5 Điều 16;
- Sửa đồi, bổ sung khoằn 2,3 Điều 17;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 1, điểm c khoản 3, 4 
Điều 18;
- Sửa đổi, bổ sung khoảri 1, 4 và bổ sung khoản 
6 Điều 19;

Ngày 31/3/2025, Chính phủ 
ban hành Nghị định số 
74/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định 
sổ 70/2015/NĐ-CP ngày 
01/9/2015 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dân thi 
hành một số điều của Luật Bảo 
hiểm y tế đối với Quân đội nhân 
dân, Công an nhân dân và người 
làm công tác cơ yếu

01/7/2025



6

STT Xên loại 
văn bản

Số, ký hiệu; ngày, tháng, 
năm ban hành văn bản; 

tên gọi của vãn bản

Nội dung, quy định 
hết hiệu lực, ngưng hiệu lực Lý do hết hiệu lực Ngày

hết hiệu lực

- Bổ sung Điều 19a;
- Sửa đổi, bổ sung Điều 20;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 21;
- Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 22;
- Bổ sung cụm từ “thành phố trực thuộc Trung 
ương” vào sau cụm từ “Bảo hiểm xã hội tỉnh” 
tại khoản 2 va 3 Điều 16; điểm b khoản 2 và 
điểm b khoản 3 Điều 18.
- Bổ sung cụm từ “các khoản 1, 2, 3 va 4” vào 
trước cụm từ “Điều 2 Nghị định này” tại Điều 9; 
khoản 3 Điều 10; khoản 4 Điều 15.
- Thay thế cụm từ “Bảo hiểm xã hội Bộ Công 
an” thành “Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân” 
và cụm từ “Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng” 
thanh “Bảo hiểm xã hội Quân đội” tại khoản 1 
Điều ố; khoản 2 và 3 Điều 16; .khoản 2, 3 Điều 
18; khoản 2,3 Điều 21; Điều 22; Điều 23.
Thay thế cụm từ “khoản 1 và 2, các điểm a và b 
khoản 3” thành “khoản 1, 2, 3 và 4” và cụm từ 
“điểm a và b khoản 3” thành “điểm a, b và d 
khoản 3” tại khoản 1 Điều 6.
- -Thay thế cụm từ “trang thiết bị y tế” thành 
.‘‘thiết bị y tế” tại khoản 2 Điều 21.
- Bãi bỏ cụm từ “Trung tâm giám dinh bảo hiểm 
y tế và thanh toán đa tuyển” tại khoản 2, 3 Điều 
16; điểm b khoản 2 và điểm b khoản 3 Điều 18;
- Bãi bỏ các Điều 3,13,14, khoản 4 Điều 17.



S T T
T ê n  lo ạ i 
v ă n  b ả n

Số, k ý  h iệ u ; n g à y , th á n g , 
n ă m  b a n  h à n h  v ă n  b ả n ;  

tê n  gọ i c ủ a  v ă n  b ả n

N ội d u n g , q u y  đ ịn h  
h ế t  h iệ u  lự c , n g ư n g  h iệ u  lự c

L ý  d o  h ế t  h iệ u  lự c
N g à y

h ế t  h iệ u  lự c

09 T h ô n g  tư

T hông  tư  số 2 6 /2 0 2 1 /T T - 
B Q P  n g ày  22 /02 /2021  củ a  
B ộ trư ở n g  B ộ Q uốc p h ò n g  
quy  đ ịn h  đ ịn h  ng ạch , đ ịn h  
m ứ c  k in h  t ế - k ỹ  th u ậ t sử a  
ch ữ a  tà u  th u y ền  v ận  tả i 
q u ân  sự

- C ác k h o ản  4, 5 v à  6 Đ iều  3; Đ iều  5; k h o ản  2 
Đ iều  12, k h o ản  2 Đ iều  13, k h o ản  2  Đ iều  14, 
k h o ản  2  Đ iều  15, k h o ản  2 Đ iều  16, k h o ản  2 
Đ iều  17, k h o ản  2 Đ iều  18, k h o ản  2  Đ iều  19, 
k h o ản  2  Đ iều  20;

- C ác p h ụ  lục từ  P h ụ  lục III đ ến  P h ụ  lục  IX  b an  
h àn h  k èm  theo  T hô n g  tư  số 2 6 /2 0 2 1 /T T -B Q P

N g à y  0 4 /0 2 /2 0 2 5 , B ộ trư ở n g  
B ộ  Q u ố c  p h ò n g  b a n  h à n h  
T h ô n g  tư  số  0 7 /2 0 2 5 /T T -B Q P  
q u y  đ ịn h  q u ản  lý  Đ ịn h  m ứ c  
k in h  tế  - k ỹ  th u ậ t sản  p h ẩ m  
q u ố c  p h ò n g

3 0 /6 /2 0 2 5

10 T h ô n g  tư

T hô n g  tư  số  83 /2 0 2 3 /T T - 
B Q P  n g ày  11/11/2023 củ a  
B ộ trư ở n g  B ộ Q uốc p h ò n g  
sử a  đổi, bồ  sung  m ộ t số đ iều  
củ a  các th ô n g  tư  th u ộ c  th ẩm  
q u y ền  b an  h àn h  củ a  B ộ 
trư ở n g  B ộ Q uốc p h ò n g

Đ iều  2

N g à y  1 3 /02 /2025 , B ộ trư ở n g  B ộ 
Q u ố c  p h ò n g  b an  h àn h  T h ô n g  tư  
số 0 9 /2 0 2 5 /T T -B Q P  b an  h àn h  
Q uy  ch ế  d u y ệ t chứ c d an h  s ĩ 
q u an  c h u y ê n  m ô n  - k ỹ  th u ậ t  - 
n g h iệ p  v ụ

3 1 /3 /2 0 2 5

11 T h ô n g  tư

T h ô n g  tư  số 174 /2021 /T T - 
B Q P  n g ày  27/12 /2021  củ a  
B ộ trư ở n g  B ộ Q uốc p h ò n g  
q u y  đ ịn h  ch i tiế t v à  h ư ớ n g  
dẫn  th i h àn h  m ộ t số n ộ i 
du n g  tạ i N g h ị đ ịn h  số 
0 6 /2 0 2 1/N Đ -C P  n g ày  
26 /01 /2021  củ a  C h ín h  p h ủ  
về  q u ản  lý  ch ấ t lư ợng , th i 
công  x ây  d ự n g  v à  bảo  trì 
công  tr ĩn h  x ây  d ự n g  ữ o n g  
B ộ  Q uốc p h ò n g

- S ử a  đổ i Đ iều  1; Đ iều  2;

- B ổ  su n g  Đ iều  2a;

- B ổ  su n g  Đ iều  3a;

- S ử a  đổ i k h o ản  5 Đ iều  9;

- B ổ  su n g  k h o ản  la ,  k h o ản  lb  Đ iều  10;

- S ử a  đổ i đ iểm  a  k h o ản  2 Đ iều  21 ;

- S ử a  đổ i đ iểm  a  k h o ản  2 Đ iều  22;

- B ãi b ỏ  Đ iều  4 , Đ iều  6, Đ iều  7, k h o ản  1 Đ iều  
10;
- T h ay  th ế  M au  số 02, 05, 06 P h ụ  lục  n i;
- B ã i b ỏ  P h ụ  lục I, M ẩu  số 04 P h ụ  lục m .

N g à y  0 6 /5 /2 0 2 5 , B ộ trư ở n g  B ộ 
Q u ố c p h ò n g  b an  h àn h  T h ô n g  tư  
số 2 4 /2 0 2 5 /T T -B Q P  sử a  đổ i, bổ  
su n g  m ộ t số đ iều  củ a  T h ô n g  tư  
số 1 7 4 /2 0 2 1/T T -B Q P  n g ày  
2 7 /1 2 /2021  củ a  B ộ trư ở n g  B ộ  
Q u ố c p h ò n g  q u y  đ ịnh  ch i tiế t v à  
h ư ớ n g  d ẫn  th i h àn h  m ộ t số nộ i 
d u n g  tạ i N g h ị đ ịn h  số 
0 6 /2 0 2 1 /N Đ -C P  n g ày  
26 /0 1 /2 0 2 1  c ủ a  C h ín h  p h ủ  v ề  
q u ản  lý  ch ấ t lư ợ ng , th i cô n g  x ây  
d ự n g  v à  bảo  trì cô n g  tr ìn h  x ây  
d ự n g  tro n g  B ộ Q uốc p h ò n g

2 0 /6 /2 0 2 5  

______________r t


